
gültig ab 01.10.2025

tägliches Heimentgelt

vollstationäre Pflege

Pflegegrad 2 Pflegegrad 3 Pflegegrad 4 Pflegegrad 5

Pflegebedingte Aufwendungen 75,52 € 92,41 € 110,03 € 117,96 €

Unterkunft 17,61 € 17,61 € 17,61 € 17,61 €

Verpflegung 16,17 € 16,17 € 16,17 € 16,17 €

Ausbildungsumlage 2,41 € 2,41 € 2,41 € 2,41 €

Investitionskosten 10,71 € 10,71 € 10,71 € 10,71 €
zusätzliche Betreuung

nach §43b SGB XI 7,84 € 7,84 € 7,84 € 7,84 €

Gesamtkosten 130,26 € 147,15 € 164,77 € 172,70 €

monatliches Heimentgelt

vollstationäre Pflege

Pflegegrad 2 Pflegegrad 3 Pflegegrad 4 Pflegegrad 5

Pflegebedingte Aufwendungen 2.297,32 € 2.811,11 € 3.347,11 € 3.588,34 €

Unterkunft 535,70 € 535,70 € 535,70 € 535,70 €

Verpflegung 491,89 € 491,89 € 491,89 € 491,89 €

Ausbildungsumlage 73,31 € 73,31 € 73,31 € 73,31 €

Investitionskosten 325,80 € 325,80 € 325,80 € 325,80 €
zusätzliche Betreuung

nach §43b SGB XI 238,49 € 238,49 € 238,49 € 238,49 €

Gesamtkosten 3.962,51 € 4.476,30 € 5.012,30 € 5.253,53 €

Abzüglich:

Pflegeleistungen §43 SGB XI * 805,00 € 1.319,00 € 1.855,00 € 2.096,00 €
zusätzliche Betreuung 

nach §43b SGB XI ** 238,49 € 238,49 € 238,49 € 238,49 €

Eigenanteil 2.919,02 € 2.918,81 € 2.918,81 € 2.919,04 €

*Leistungen der Pflegeversicherung

Die Pflegekassen leisten seit dem 01.01.2022 für die vollstationäre Pflege einen Leistungszuschlag nach §43c SGB XI. 

Dieser reduziert den Eigenanteil an den pflegebedingten Aufwendungen. Die Höhe der Entlastung hängt von der Wohndauer ab.

Abzüglich:

Leistungszuschlag nach §43c SGB XI

Pflegegrad 2 Pflegegrad 3 Pflegegrad 4 Pflegegrad 5

Wohndauer 1 - 12 Monate

15 % Entlastung
234,84 € 234,81 € 234,81 € 234,85 €

Wohndauer 13 - 24 Monate

30 % Entlastung
469,69 € 469,63 € 469,63 € 469,70 €

Wohndauer 25 - 36 Monate

50 % Entlastung
782,82 € 782,71 € 782,71 € 782,83 €

Wohndauer ab 37 Monaten

75 % Entlastung
1.174,22 € 1.174,07 € 1.174,07 € 1.174,24 €

Somit ergibt sich der folgende zu zahlende Eigenanteil:

Heimentgelt Privatzahler Pflegegrad 2 Pflegegrad 3 Pflegegrad 4 Pflegegrad 5

Wohndauer 1 - 12 Monate 2.684,18 € 2.684,00 € 2.684,00 € 2.684,19 €

Wohndauer 13 - 24 Monate 2.449,33 € 2.449,18 € 2.449,18 € 2.449,34 €

Wohndauer 25 - 36 Monate 2.136,20 € 2.136,10 € 2.136,10 € 2.136,21 €

Wohndauer ab 37 Monaten 1.744,79 € 1.744,74 € 1.744,74 € 1.744,80 €

Preisliste für den vollstationären Heimaufenthalt

**Die Kosten für die zusätzliche Betreuung und Aktivierung nach §43b SGB XI werden durch die Pflegekassen übernommen

bzw. durch die private Pflegeversicherung oder Beihilfe erstattet.


